rompus , qui adoptèrent une morale relâchée , contraire à la morale chrétienne et évangélique ; ils la foulèrent aux pieds , en ne faisant consister la religion que dans l'accomplissement de simples préceptes et d'observations de discipline , qui , suivant la doctrine de l'évangile , ne sont que des pratiques vaines *sans la charité* ; ces pratiques , *vides de mérites* lorsqu'elles ne sont pas fécondées par la charité , sont comparées à un airain sonnant et à une cymbale retentissante , ainsi que l'a dit S. Paul.

« *Si linguis hominum loquar et angelorum..... si habuero omnem fidem , ita ut montes transferam , caritatem autem non habuero , nihil sum... Factus sum velut æs sonans , et cymbalum tintinniens....* » (Epist. 1^{re} S. Pauli ad Corinth. , cap. XIII , v. 1 et 2.)

« Si je parle toutes les langues des
 » hommes et le langage des anges.....
 » quand j'aurais encore toute la foi possible , jusqu'à transporter les montagnes... si je n'ai point la charité , je ne
 » suis rien.... Je ne suis que comme un
 » airain sonnant et une cymbale reten-

» tissante... » (*I^{re} Epître de S. Paul aux Corinthiens*, ibidem.)

Ceux-là qui ne font consister toute la religion que dans de vaines pratiques, mais qui sans cesse nourrissent l'ambition, la haine et la vengeance au fond de leur cœur, qui ne savent ni pardonner, ni oublier les injures qu'ils se sont le plus souvent attirées justement; qui sont égoïstes, avares et cruels; qui montrent une âpreté scandaleuse pour leurs intérêts; qui d'un côté font accroire aux souverains qu'ils ne peuvent trouver de sûreté que dans l'oppression de leurs sujets et dans l'ignorance du peuple, et leur persuadent qu'il vaut mieux s'en faire obéir par la crainte et la terreur, plutôt que de s'en faire aimer par un gouvernement paternel fondé sur la justice et la bonne foi; et qui, de l'autre côté, enseignent également aux peuples que dans certains cas on peut, sans crime, frapper son souverain, enlever la vie au père de la patrie et se souiller sans remords d'un parricide; qui proclament enfin qu'on peut commettre le crime pour la gloire de Dieu, pour les

intérêts de l'église et du Pape ; que non-seulement le crime est permis, mais même que Dieu l'ordonne, quand il est utile à la religion ; que dès-lors il cesse d'être crime et devient vertu : ceux-là, dis-je, ont foulé aux pieds la morale chrétienne et évangélique, et ne méritent plus aucune confiance.

Telles sont, cependant, les maximes abominables et la doctrine scandaleuse qui furent prêchées depuis plus de quinze siècles par la superstition et le fanatisme religieux. Le fanatisme a toujours méconnu la vraie morale, et la vraie morale est comme *la charité* ; elle est douce, elle est compatissante, elle est juste, elle est indulgente et bienveillante ; elle aime la paix, elle a en horreur les guerres de religion et l'effusion du sang humain ; elle veut rendre tous les hommes heureux, de telle religion qu'ils puissent être ; elle est tolérante, elle est amie d'une liberté sage. Jamais elle ne peut se permettre d'exercer ni d'approuver l'oppression, le despotisme injuste, ni la tyrannie.